Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Rodinné vztahy a vazby v závislosti na spiritualitě

Family relationships and connections in dependence on

spirituality

Vedoucí práce: Autor:

prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. Darina Vyskočilová

Praha 2011

Velmi děkuji své vedoucí práce prof. PhDr. Beátě Krahulcové CSc. za odborné

vedení, cenné rady a konzultace, které mi poskytla při zpracování diplomové práce a zároveň

za její ochotu ke vzájemné spolupráci.

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci s názvem „Rodinné vztahy a vazby

v závislosti na spiritualitě“ napsala samostatně a výhradně s pouţitím citovaných pramenů,

literatury a dalších odborných zdrojů.

V Mnichovicích dne 21.6.2011 ……………………………..

Darina Vyskočilová

Anotace:

Diplomová práce za zabývá problematikou rodinných vztahů a vazeb. Cílem práce

bylo přiblíţit tyto vztahy a vazby. Teoretická část nastiňuje pojmy jako je rodina, její vývoj,

funkce a rodičovství. Mimo jiné také formy práce s rodinou. V teoretické části jsou dále

přiblíţeny pojmy jako je manţelství,rozvod a partnerství.

Empirická část práce se věnuje názorům studentů teologické fakulty na rodinné vztahy

a vazby v nukleární rodině a také jejich představám o budoucím partnerském a rodinném

souţití.

Anotation:

Dissertation deals with problems of family relationships and family structures.

Target of my dissertation was bringing these relations and structures near.

Theoretical part sketches terms as family, its evolution, function and parentcraft. Among

others also forms of work with family.

In theoretical part there are also brought near terms as a marriage, divorce and

partnership.

Empire part of dissertation dedicates to the opinions of students of Theological faculty

on the family relationships and structures in nuclear family and it also dedicates to their ideas

of future common life.
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Úvod

Tématem rodinných vztahů a vazeb volně navazuji na svou bakalářskou práci, ve které

jsem se zabývala vlivem rozvodu na děti a rodinnými vztahy celkově. Toto téma jsem si

zvolila převáţně z toho důvodu, ţe mě po celou dobu studia velmi zajímalo a je stále aktuální,

obzvlášť samozřejmě v oblasti sociální práce, na kterou se při svém studiu zaměřuji. V této

své práci jsem se pokusila shrnout několik forem souţití mezi lidmi, jako je rodina a

rodičovství, manţelství a partnerství.

V kapitole rodina a rodičovství jsem se věnovala vývoji a funkcím rodiny. Vzhledem

k tomu, ţe na Husitské teologické fakultě studuji společně s oborem „Husitská teologie“ obor

„Psychosociální vědy“, nemohla jsem mimo jiné opomenout metody práce s rodinou, které

jsem se pokusila blíţeji nastínit. Zabývala jsem se zde například sociální prací s rodinou,

rodinnou mediací, rodinnými konstelacemi či rodinnou terapií. Dále jsem se zabývala

tématem rodičovství, kde jsem se pokusila nastínit problematiku osamělého rodiče a mimo

jiné jsem se také zlehka dotkla tématu spirituality, která má ve vztazích mezi lidmi, ať

věřícími či nevěřícími důleţité postavení.

Na téma rodiny a rodičovství ve své práci navazuji šetřením, při kterém jsem se

pokusila na teologické fakultě zjistit u studentů jejich názory na rodinu a partnerství.

Vzhledem k tomu, ţe je to poměrně obsáhlé téma, snaţila jsem se volit otázky, které by mi

pomohly jejich postoj k dané věci objasnit. Šetření jsem mezi studenty prováděla pomocí

dotazníkové metody a kromě všeobecných údajích o nich jsem se zajímala jak o jejich

nukleární rodinu, tak o jejich představy o budoucím souţití ať v partnerském či manţelském

vztahu, nebo na jejich názor na víru ve vztahu či například na postoj k domácímu násilí.

V kapitole manţelství jsem se zabývala pojmem samotným a mimo jiné například také

manţelskou terapií. V souvislosti s manţelstvím jsem pak nemohla vynechat téma rozvodu,

který se v naší zemi stal za poslední dobu bohuţel jiţ téměř samozřejmostí, protoţe dle

statistik vyšlo najevo, ţe v České republice se rozvod týká kaţdého druhého manţelství a

Česká republika se tak řadí k zemím, s velkou intenzitou rozvodovosti, jako je například také

Švédsko či Finsko. Oproti těmto zemím, dochází k nejmenšímu počtu rozvodů v zemích,

které jsou známé svou silnou náboţenskou tradicí, jako je například Itálie, Řecko nebo

Španělsko.
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V poslední kapitole se pak zabývám pojmem partnerství, který je stále častější

vzhledem k úbytku manţelských svazků a mimo jiné se také pokusím nastínit některé

neshody, které v partnerství mohou nastat.
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1. Rodina a rodičovství

„Rodina je zajisté nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla kdysi v pradávných

dobách, kdy se člověk ještě moc málo podobal tomu, jak se známe dnes. A vznikla nejen

z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného

druhu (k tomu ostatně není třeba rodiny), ale především z potřeby své potomstvo ochraňovat,

učit, vzdělávat, připravovat pro život. Člověk byl v těch dobách mezi ostatními velkými

živočichy velmi nedokonalým tvorem a jeho mládě přicházelo na svět tak málo připravené, že

pečovat o ně a chránit je v úzkém intimním společenství ženy a muže a případně dalších

blízkých lidí byla prostě životní nutnost, základní podmínka pro jeho přežití.“ (MATĚJČEK,

1994, s. 15)

Existuje několik definic, které nám mohou více přiblíţit pojem „rodina“. Zpravidla se

však jedná o skupinu lidí, kteří jsou spjati pokrevními svazky, či manţelstvím, nebo také

adopcí. Hlavním jádrem rodiny se rozumí muţ, ţena a jejich děti. Širší rodina je pak

zastoupená dalšími příbuznými, jako jsou prarodiče, tety, strýcové, bratranci, sestřenice a

další.

Je známo několik typů rodin, jako je například rodina orientační a prokreační, nebo

také rodina úplná a neúplná. Pojmy, jako jsou rodina orientační a rodina prokreační nám

poskytují prostor pro odlišení typu rodiny, ve které jedinec vyrůstá, nebo kterou sám zakládá.

Orientační rodina je typ rodiny, která dítěti poskytuje základní sociální zkušenost a v rodině

prokreační pak dospělý jedinec uplatňuje zkušenosti, které ve své původní, orientační rodině

získal. „Vliv rodiny orientační na rodinu prokreační je nepochybný, dítě se chová podle

rodičovského vzoru. Napodobuje rodiče stejného pohlaví – syn otce, dcera matku. Proces

identifikace s rodičem však probíhá jednoduše jen tam, kde se dítě s rodičovským vzorem

ztotožnit mohlo a chtělo.“ (MATOUŠEK, 1997, s. 55)

1.1 Vývoj rodiny

Rodina se vyvíjí od samých počátků lidstva. „Model rodiny tvořené rodiči, jejich dětmi,

případně prarodiči vykazuje neobyčejnou stabilitu ve všech epochách vývoje lidstva a ve

všech známých současných společnostech. Prakticky neexistuje žádný typ společnosti, který by

se neopíral o rodinu jako o svůj základní článek.“ (MATOUŠEK, 1997, s. 9)
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V pravěku se například vyznačovala tím, ţe zde panoval matriarchát. Ţena byla hlavou

rodiny a kultem plodnosti. Všichni k ní vzhlíţeli, protoţe ona dává ţivot. Výrazná změna

v postavení ţen ve společnosti, ale i v rodině nastala v období Judaismu a Islámu. Muţ stále

velmi vzhlíţel ke své matce, ale hlavní slovo uţ měl on. Mnohoţenství zde nebylo výjimkou a

manţelství bylo pokládáno spíše za povinnost. Bylo uzavíráno především z důvodu zachování

rodu. Pro tuto dobu byly typické velké rodiny a děti tak vychovávala široká škála příbuzných.

Od období antiky, tedy od 8. a 7. století př.n.l. byla dle Matouška (1997) rodina striktně

patriarchální. Docházelo k důslednému oddělení muţů od ţen a hlavou rodu i představitelem

kultu byl muţ – král. Postavení ţeny v rodině bylo podřízené a bylo jim dovoleno zdrţovat se

převáţně ve vyhrazené části domu. O sňatku své dcery rozhodoval otec, který jí následně

vybral manţela.

Staré římské právo v tomto období rozlišovalo dva druhy sňatku. Takzvaný sňatek


[…]


racionality nebo emotivity. A konečně lze výběr partnera nahlížet také tak, že se jednoduše

tážeme, zda se hledají i nalézají spíše povahy stejné či podobné – nebo spíš přitahují

protiklady.“ (PLŇAVA, 2000, s. 176)

Tvrzení „protiklady se přitahují“ je řekla bych, mezi lidmi velmi oblíbené a známé.

Vyvstává ovšem otázka, zda je zaloţené na pravdě. Dle mého názoru je toto také velmi

individuální. Je moţné, ţe nás bude přitahovat člověk, který je naším opakem a právě to nám

bude imponovat, nebo naopak budeme hledat člověka, který bude stejný jako my. Bude mít

stejné povahové rysy, podobné chování, stejný smysl pro humor či shodný pohled na svět.

Všechno má ale své klady a samozřejmě také zápory.

4.1 Neshody v partnerství

Neshody v partnerství nejsou ničím neobvyklým. V kaţdém vztahu mohou nastat

neshody nepatrné, nebo také velmi závaţné. Pak uţ je jen na partnerech, jak se s daným

problémem vyrovnají a jestli se jej pokusí vyřešit. Jedním z problémů můţe být například
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nepřijatelné chování jednoho z partnerů, které u jeho protějšku můţe vést k těmto reakcím:

„Zvýšené pečování – vyskytuje se obvykle v období začínajícího vztahu nebo v první době,

kdy se problémové chování vyskytlo. Bývá doprovázeno přesvědčením, že nepřijatelné

chování je důsledkem stresu nebo jiných okolností.

Zaujetí kompletní role – je typické u týraných žen. Nechávají si od partnera líbit stále větší

míru agresivity v domnění, že ho tak zklidní. Ve skutečnosti mu dávají větší prostor pro

nebrzděné projevy jeho zlosti.

Nekritická identifikace – původně psychicky zdravý partner se od nemocného „nakazí“,

např. bludným přesvědčením.

Opouzdření – jde o vyloučení oblasti, v níž je partner nepřijatelný, a udržování kontaktu

v oblastech, v nichž přijatelný je. Bývá někdy doporučováno profesionály jako strategie pro

soužití s člověkem trpícím psychózou.

Omezení interakce – jeden z partnerů omezuje kontakt, příp. kontakt opětovně zesílí, aby

otestoval, jestli se druhý partner nestal po určité době přijatelnějším.“ (MATOUŠEK,

PAZLAROVÁ, 2010, s.70-71)

Tyto nepřiměřené reakce mohou být důsledkem obavy ze ztráty partnera, ale

samozřejmě mohou být také zapříčiněné psychickou poruchou. Můţe existovat mnoho

důvodů, proč se partner ke svému protějšku chová nepřijatelně, ale vţdycky by měl mít na

paměti, ţe svým chováním tak můţe zapříčinit i konec vztahu.
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5. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila přiblíţit moţnosti rodinných vztahů a vazeb.

Zabývala jsem se zde převáţně třemi typy těchto vztahů a vazeb, a to rodinou a rodičovstvím,

manţelstvím a partnerstvím. V kapitole rodiny a rodičovství jsem se pokusila nastínit historii

a vývoj rodiny a to převáţně z toho důvodu, ţe rodina se stejně jako všechno ostatní časem

vyvíjí a mění. Historickým vývojem došlo například k proměnám vztahů v rodině, i kdyţ

rodinný model tvořený z otce, matky a dětí zůstal nepozměněn. A dále jsem se pokusila

poukázat na to, ţe rodina má své nezastupitelné funkce, které jsou pro vývoj jedince přímo

nepostradatelné.

V souvislosti s rodinou jsem se čtenáři pokusila přiblíţit některé způsoby práce

s rodinou, které jsou v odborném sociálním poradenství potřebné a o kterých si myslím, ţe

někteří lidé například vůbec neví. V praxi jsem se několikrát setkala s tím, ţe rodina neměla

tušení, na koho by se se svým problémem mohla obrátit, takţe mi přišlo důleţité alespoň pár

metod práce s rodinou přiblíţit.

Na kapitolu týkající se rodiny a rodičovství jsem navazovala dotazníkovým šetřením,

které jsem uskutečnila mezi studenty Husitské teologické fakulty. Tímto šetřením jsem se

pokusila převáţně zjistit zkušenosti studentů teologické fakulty s jejich rodinnými vztahy a

zároveň se seznámit s jejich názory manţelství, rodinu a důleţitost víry v partnerském či

manţelském souţití.

Jak jsem jiţ zmínila v kapitole tomuto tématu věnované, některé výsledky pro mě byli

velmi překvapující, některé však nikoliv. Kaţdopádně jsem ráda, ţe jsem dotazování studenty

podrobila, poněvadţ to pro mě znamenalo spoustu nových zkušeností a poznatků, které mi

studenti předali jak do dotazníků, tak i někteří během vyplňování dotazníku rozhovorem o

dané problematice, která je zaujala.

Po tomto šetření jsem se ve své diplomové práci zabývala pojmem manţelství jako

takovým, vstupem partnerů do manţelství a také jsem v této kapitole nemohla opomenout

téma manţelských krizí, nebo také manţelské terapie, která by měla být vzhledem

k rostoucímu počtu rozvodů více ţádaná. Dále jsem se také pokusila přiblíţit některé situace,

které mají na manţelství vnější či vnitřní vliv.

66

Téma rozvodu manţelství jsem se také pokusila čtenáři lépe nastínit, protoţe je to dle

mého názoru, vzhledem k rostoucímu počtu rozvodů jak jsem jiţ zmínila, téma velmi aktuální

a neopomenutelné.

V poslední části této své práce se pak zabývám partnerstvím, které je vzhledem

k nízkému počtu uzavíraných sňatků stále častějším způsobem souţití páru a zároveň jsem

nastínila několik neshod, které v partnerství mohou nastat.
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