POSUDEK

vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: **Darina Vyskočilová**

Téma diplomové práce: **Rodinné vztahy a vazby v závislosti na spiritualitě**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.**

Předložená diplomová práce má 66 stran autorského textu členěného do čtyř hlavních kapitol, text práce obsahuje všechny požadované součásti. Upozorňuji, že závěr se nečísluje. Vzhledem k rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura skromného počtu ale dostačující, je relevantní k tématu, je výlučně domácí provenience a je aktuální.

Předkládaná graduační práce popisuje, srovnává a analyzuje rodinné vztahy a vazby, jsou popsány základní tři typy vztahů a vazeb, a to rodina a rodičovství, manželství a partnerství. V kapitole o rodině a rodičovství je nastíněna historie a vývoj rodiny, důvodem širšího exkurzu jsou zejména hluboké proměny rodiny v postindustriálním období. Historickým vývojem došlo k proměnám vztahů v rodině, i když rodinný model tvořený otcem, matkou a dětmi jako schéma je preferovaný, uvnitř došlo k významným vztahovým a závislostním změnám. Diplomantka poukazuje na to, že rodina má své nezastupitelné funkce, které jsou pro vývoj jedince přímo nepostradatelné. Proto v pokračujícím textu zpracovala některé modely sociální práce s rodinou, jako součásti současného moderního sociálního poradenství.

Na teoretické zpracování problematiky rodiny a partnerství diplomantka navázala výzkumem, který je metodologicky správně strukturovaný, šetřila názory, postoje a zkušenosti vztahující se k tématu rodiny a rodičovství, využila metody dotazníkového šetření, které uskutečnila mezi studenty Husitské teologické fakulty.

Konstatuji, že diplomová práce reaguje na aktuální společenské téma, teoretické zpracování tématu odpovídá úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti, autorka se opírá o bibliografické zdroje, jež jsou aktuální. Celkově je předložený text pěkně formulovaný, dílčí tvrzení jsou logicky seřazená a spějí k cíli či dílčímu závěru.

Doporučuji u obhajoby shrnout výsledky šetření, pokusit se o komparaci možných rozdílů mezi studenty UK HTF a studentů jiných fakult či vysokých škol.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

V Praze 25. 7. 2011

Beáta Krahulcová